
 

МОУ «Ям-Тесовская средняя  

общеобразовательная школа»  
 

19.03.2025 

ПРИКАЗ № 36 
 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

 в форме Всероссийских проверочных работ в 2025 году 
 

 В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального  

образования Ленинградской области от 11.03.2025 № 576-р «О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме  

Всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2025 году», письмом 

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 17.01.2025 

№ 19-1594/2025 «Об особенностях проведения всероссийских проверочных работ в 2025 

году», приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава 

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году»,  в целях осуществления 

мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и федеральными основными 

общеобразовательными программами и приказом комитета образования администрации 

Лужского муниципального района от 14 марта 2025 года  № 114 

 

                       приказываю: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)  в МОУ «Ям-Тесовская 

СОШ», реализующие программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

На бумажном носителе: в 4-8, 10 классах – с 11 апреля по 16 мая 2025 года. 

4 класс: русский язык, математика, один из предметов на основе случайного выбора 

(окружающий мир, литературное чтение, иностранный язык); 

5 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности  на основе случайного выбора (история, литература, иностранный язык), 

один из предметов естественнонаучной направленности на основе случайного выбора 

(география, биология); 

6 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности  на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология); 

7 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности  на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология, физика, информатика); 

8 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности  на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология, химия, физика, информатика); 

10 класс: русский язык, математика, два предмета на основе случайного выбора (история, 

обществознание, география, физика, химия, литература, иностранный язык). 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на 

следующих уроках: 



– по математике  15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

– по русскому языку  22 апреля 2025 года  на 2 уроке; 

– по предмету на основе случайного выбора  29 апреля 2025 года на 2 уроке. 

2.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по математике (7 человек), 4 класс, кабинет №9; 

– по русскому языку (7 человек),  4 класс, кабинет № 9; 

– по предмету на основе случайного выбора  (7 человек),  4 класс,  кабинет № 9. 

2.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классе зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 
 

3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на 

следующих уроках: 

– по математике  15 апреля 2025 года на 2,3 уроке; 

– по предмету социально-гуманитарной направленности  17 апреля 2025 года на 2 уроке; 

– по русскому языку  23 апреля 2025 года на 2,3 уроке; 

– по предмету естественно-научной направленности  29 апреля  2025 года  на 2 уроке. 

3.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по математике (11 человек),  5 класс,  кабинет №24; 

– по предмету социально-гуманитарной направленности  (11 человек), 5 класс, кабинет 

№24; 

– по русскому языку (11 человек),  5 класс, кабинет № 24; 

– по предмету естественно-научной направленности  (11 человек),  5 класс, кабинет № 24. 

3.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5 классе зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 
 

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 16 апреля 2025 года на 2, 3 уроке; 

– по математике 22 апреля 2025 года  на 2, 3 уроке; 

– по предмету естественно-научной направленности  24 апреля 2025 года на 2, 3 уроке;  

– по предмету социально-гуманитарной направленности  30 апреля 2025 года на 2 уроке. 

4.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (14 человек), 6 класс, кабинет №23;  

– по математике (14  человек), 6 класс,  кабинет №23; 

– по предмету естественно-научной направленности  (14 человек), 6 класс, кабинет №23;  

– по предмету социально-гуманитарной направленности  (14 человек), 6 класс, кабинет 

№23. 

4.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6 классе  зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 
 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 15 апреля 2025 года  на 2, 3 уроке; 

– по предмету естественно-научной направленности  17 апреля 2025 года на 2, 3 уроке; 

– по математике  23 апреля  2025 года на 2, 3 уроке; 

– по предмету социально-гуманитарной направленности 29 апреля 2025 года на 2 уроке. 

5.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (9 человек), 7 класс, кабинет №21; 

– по предмету естественно-научной направленности  (9 человек), 7 класс, кабинет №21; 

– по математике (9 человек), 7 класс, кабинет №21; 

– по предмету социально-гуманитарной направленности(9 человек), 7 класс, кабинет №21. 

5.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7 классе  зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 

 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку  16 апреля 2025 года  на 2, 3 уроке; 



– по предмету социально-гуманитарной направленности 22 апреля 2025 года  на 2 уроке; 

– по математике 24 апреля 2025 года на 2, 3 уроке; 

– по предмету естественно-научной направленности  30 апреля 2025 года на 2, 3 уроке. 

6.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (5 человек), 8 класс, кабинет №25;  

– по предмету социально-гуманитарной направленности (5 человек), 8 класс, кабинет 

№25; 

– по математике (5 человек), 8 класс, кабинет №25; 

–  по предмету естественно-научной направленности  (5 человек),  8 класс, кабинет №25. 

6.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8 классе  зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 

 

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 10 классе 

на следующих уроках: 

– по предмету на основе случайного выбора  15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

– по русскому языку  17 апреля 2025 года  на 2, 3 уроке; 

– по предмету на основе случайного выбора  22 апреля 2025 года на 2 уроке;  

– по математике 24 апреля 2025 года на 2, 3 уроке. 

 

7.1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по предмету на основе случайного выбора  (8 человек), 10 класс, кабинет №25;  

– по русскому языку (8 человек), 10 класс, кабинет №25;  

– по предмету на основе случайного выбора  (8 человек), 10 класс, кабинет №25; 

– по математике (8 человек), 10 класс, кабинет №25. 

7.2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8 классе  зам.директора по УВР 

Карасеву Екатерину Ивановну. 
 

 

8. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР по МОУ «Ям-

Тесовская СОШ»  заместителя директора по УВР Карасеву Екатерину Ивановну и 

передать информацию об ответственном координаторе (контакты координатора) 

муниципальному (региональному) координатору. 
 

9. Ответственному (школьному) координатору: 

 

9.1. Внести необходимые изменения в расписание занятий общеобразовательной 

организации в дни проведения ВПР в соответствии с заявками ОО, загруженными в 

Федеральную информационную систему качества. 

9.2. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников, распечатать бумажные протоколы и коды участников, разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

9.3. Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до 

дня проведения работы для 4 – 8, 10 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы 

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. 

Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР. 

9.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 

участников. 

9.5. Назначить председателей и экспертов школьных комиссий по соответствующим 

предметам для осуществления проверки работ обучающихся в 4, 5, 6, 7, 8 и 10  классах: 

  

Класс Предмет Состав комиссии 

4 класс Русский язык  Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

4 класс Математика  Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 



4 класс предмет на основе 

случайного выбора   

Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Бушуева О.А. - член комиссии 

5 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Смолко З.В. - член комиссии 

5 класс Математика  Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

5 класс Русский язык  Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

5 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Кошелев А.В.- член комиссии; 

Храмцева И.Ю. - член комиссии 

6 класс 

 

Русский язык Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

6 класс 

 

предмет естественно-

научной 

направленности   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Смолко З.В. - член комиссии 

6 класс 

 

предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Кошелев А.В.- член комиссии; 

Храмцева И.Ю. - член комиссии 

6 класс 

 

Математика Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

7 класс Русский язык Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

7 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Смолко З.В. - член комиссии 

7 класс Математика  Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

7 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Кошелев А.В.- член комиссии; 

Храмцева И.Ю. - член комиссии 

8 класс Математика  Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

8 класс Русский язык Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

8 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Кошелев А.В.- член комиссии; 

Храмцева И.Ю. - член комиссии 

8 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Смолко З.В. - член комиссии 

10 класс Русский язык Михайлова Н.А. - председатель комиссии; 

Фёдорова Е.Н.- член комиссии; 

Виноградова В.М. - член комиссии 

10 класс Математика  Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Теслицкая К.А.- член комиссии; 



Виноградова В.М. - член комиссии 

10 класс Предмет на основе 

случайного выбора   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Борисова Н.А.- член комиссии; 

Смолко З.В. - член комиссии 

10 класс Предмет на основе 

случайного выбора   

Карасева Е.И. - председатель комиссии; 

Кошелев А.В.- член комиссии; 

Храмцева И.Ю. - член комиссии 
 

10. Назначить организаторов и независимых наблюдателей в аудиториях для проведения 

Всероссийских проверочных работ не из числа учителей предмета, по которому 

проводится ВПР: 

 

класс предмет дата кабинет организаторы общественный 

наблюдатель 

4 класс Русский язык  22.04 №1 Бушуева О.А. 

 

Лебедева Л.А. 

4 класс Математика  15.04 №1 Михайлова Н.А. 

 

Ларионова Т.С. 

4 класс предмет на основе 

случайного выбора   

29.04 №2 Виноградова В.М. 

 

Фёдорова Е.С. 

5 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

17.04 №3 Шушлина А.А. 

 

Фёдорова Е.С. 

5 класс Математика  15.04 №1 Шушлина А.А. 

 

Фёдорова Е.С. 

5 класс Русский язык  23.04 №2 Шершнева Н.В. 

 

Лебедева Л.А. 

5 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

29.04 №1 Бушуева О.А. 

 

Лебедева Л.А. 

6 класс 

 

Русский язык 16.04 №2 Карасева Е.И. 

 

Лебедева Л.А. 

6 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

24.04 №2 Виноградова В.М. 

 

Ларионова Т.С. 

6 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

30.04 №3 Бушуева О.А. Лебедева Л.А. 

6 класс Математика 22.04 №3 Виноградова В.М.  Фёдорова Е.С. 

7 класс Русский язык 15.04 №2 Виноградова В.М.  Хабарова Н.П. 

7 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

17.04 №2 Бушуева О.А. 

 

Лебедева Л.А. 

7 класс предмет социально-

гуманитарной 

направленности 

29.04 №3 Шершнева Н.В. 

 

Ларионова Т.С. 

7 класс Математика  23.04 №1 Виноградова В.М. Ларионова Т.С. 

8 класс Математика  24.04 №3 Михайлова Н.А. Лебедева Л.А. 

8 класс Русский язык 16.04 №1 Николаев Н.М. 

 

Ларионова Т.С. 

8 класс предмет социально-

гуманитарной 

22.04 №2 Шушлина А.А.  Ларионова Т.С. 



направленности 

8 класс предмет естественно-

научной 

направленности   

30.04 №4 Виноградова В.М. 

 

Ларионова Т.С. 

10 класс Русский язык  17.04 №1 Виноградова В.М.  

 

Ларионова Т.С. 

10 класс Математика 24.04 №2 Бушуева О.А.  

 

Фёдорова Е.С. 

10 класс предмет на основе 

случайного выбора   

15.04 №3 Бушуева О.А. 

 

Лебедева Л.А. 

10 класс предмет на основе 

случайного выбора   

22.04 №4 Шершнева Н.В. Хабарова Н.П. 

 

10.1. Организаторам проведения ВПР: 

10.1.1. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 

кода.  

 10.1.2. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(произвольно из имеющихся). Каждому участнику выдается один и тот же код на все 

работы.  

10.1.3. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. 

10.1.4. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников и 

передать их ответственному (школьному) координатору проведения ВПР. 

 

11. Ответственному (школьному) координатору: 

11.1. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания и электронные 

формы результатов в соответствии с планом-графиком проведения ВПР в 2025 году (с 

11.04.2025). 

11.2. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

11.3. Обеспечить хранение проверенных работ в общеобразовательной организации  до 

начала проверки. 

11.4. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

11.5. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в течение 7 дней с момента 

проведения ВПР по предмету (11.04.2025 – 20.05.2025). 

11.6. В классные журналы выставить отметки за ВПР по предметам, в графу «Тема урока» 

написать «Всероссийская проверочная работа». 

11.7. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО (с 

16.06.2025). 

11.8. Обеспечить строгий контроль по недопущению необъективного оценивания 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации.  

12.  Организовать информационную работу с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся по вопросам особенностей проведения ВПР в 2025 

году. 

13. Разместить информацию о проведении ВПР-2025 на сайте общеобразовательной 

организации. 

14.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                           Михайлова Н.А.  


